
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119                        Recife, 16 de agosto de 2018 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, quinta-feira, 16 de agosto de 2018 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, quinta-feira, 16 de agosto de 2018 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ................................................................................................................................. 4 

COGER / UACSA ...................................................................................................................... 5 

DECON ...................................................................................................................................... 7 

DLOGS ....................................................................................................................................... 7 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, quinta-feira, 16 de agosto de 2018 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº. 1.011/2018-GR, de 16 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.013351/2018-51, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - CONCEDER aos servidores abaixo relacionados, do Quadro Único 
de Pessoal desta IFES, lotados na Estação Experimental de Cana-de-açúcar 

do Carpina – EECAC-UFRPE, autorização para condução de veículo 

oficial desta Universidade, quando os servidores estiverem a serviço desta 
IFES, no exercício de sua função, pelo período de 01 (um) ano, a contar da 

data desta Portaria. 

 

SERVIDORES MATRÍCULA SIAPE 

WILLAMS JOSÉ DE OLIVEIRA  1355431 

ELIFAS SOARES DOS SANTOS 1960721 

GILBERTO HONÓRIO DE MENEZES 1836546 

 
PORTARIA Nº. 1.012/2018-GR, de 16 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015778/2018-93, 

 
RESOLVE: 

 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, para comporem a Comissão Especial para atuarem na 

alienação, cessão, transferência, destinação, destinação e a disposição final 

dos bens móveis da Unidade Acadêmica de Serra Talhada, conforme 
autorização da Administração Superior desta UFRPE, constante no 

Processo acima mencionado.  

 

SERVIDOR(A) MATRÍCULA SIAPE N°. 

Vonaldo Feitosa de Siqueira 1569510 

Isabela Luana da Silva 2359164 

Filipe Leandro de Freitas 2361386 

Jeferson Jose de Carvalho 2397843 

Claudemir Santos da Costa 1663626 

Suzana Henrique Lopes da Silva 2415062 

Ewson Andrade Ferreira 1724538 

Jaqueline Ribeiro do Nascimento Silva 2320047 

Marcelo Bezerra de Vasconcelos 1758507 

Ivanilson Alves de Medeiros 1632957 

Maria Livânia Dantas de Vasconcelos 1755431 

 

PORTARIA Nº. 1.013/2018-GR, de 16 de agosto de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016182/2018-19, 
 

RESOLVE: 

 

DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Apoio às Atividades 

Psicossociais – COAP/PROGEST, o(a) servidor(a) do Quadro Único de 
Pessoal desta IFES, BETANIA MARIA CORDEIRO, Matrícula SIAPE nº. 

0383036, a partir de 07/08/2018. 

 
PORTARIA Nº. 1.014/2018-GR, de 16 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015282/2018-10, 

 
RESOLVE: 

DESIGNAR, para responder, sem Função Gratificada, pela Coordenação de 

Orientação para Mobilidade da Assessoria de Cooperação Internacional 

desta Universidade, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, JULIO CESAR FERNANDES VILA NOVA,  Matrícula SIAPE nº. 

1735751. 

 
PORTARIA Nº. 1.018/2018-GR, de 16 de agosto de 2018 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015185/2018-27, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 
faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-

Graduação em Biometria e Estatística Aplicada, no biênio agosto de 2018-

2020, o(a) servidor(a) BORKO STOSIC, do Quadro Único de Pessoal desta 
IFES, Matrícula SIAPE nº. 1255603. 

 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 
Portaria nº. 1047/2015-GR, de 1º/09/2015, e dispensar o(a) servidor(a), 

CLAUDIO TADEU CRISTINO, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

matrícula SIAPE nº. 2227150, da referida função.  
 

PORTARIA Nº. 1.020/2018-GR, de 16 de agosto de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta nos Processos UFRPE nºs. 23082.015373/2018-55 e 
23082.015374/2018-08, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Secretário(a) da Gerência de Contabilidade 
Finanças, o(a) servidor(a) do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

AUDENICE OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº. 0383023, a 

partir de 30/07/2018. 
 

PORTARIA Nº. 1.021/2018-GR, de 16 de agosto de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012998/2018-65,  
 

RESOLVE: 
 

TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº. 935/2018-GR, de 03 de agosto de 

2018, publicada no Boletim de Serviço Edição nº 112, de 03/08/2018. 
 

PORTARIA Nº. 1.025/2018-GR, de 16 de agosto de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012591/2018-38 
 

RESOLVE: 

 
DESIGNAR, para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas faltas e 

impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Curso de Bacharelado em 

Ciências Econômicas, o(a) servidor(a) KEYNIS CANDIDO DE SOUTO, 
do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1547429. 

 

PORTARIA Nº. 1.027/2018-GR, de 16 de agosto de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.016361/2018-48, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) de Curso de Graduação 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, quinta-feira, 16 de agosto de 2018 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

em Pedagogia, Licenciatura, para o biênio 2018-2020, o(a) servidor(a) 
FABIANA CRISTINA DA SILVA, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, Matrícula SIAPE nº. 1536637.   

 
Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 680/2016-GR, de 02/08/2016, e dispensar o servidor BRUNO 

FERNANDES ALVES, Matrícula SIAPE nº. 1132533, da referida função.  
 

PORTARIA Nº. 1.029/2018-GR, de 16 de agosto de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011877/2018-04, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º - DESIGNAR para exercer a Função de Substituto(a) Eventual, nas 

faltas e impedimentos legais do(a) Coordenador(a) do Programa de Pós-

Graduação em Etnobiologia e Conservação da Natureza da Pró-Reitoria de 
Pesquisa e Pós-Graduação - PRPPG, no biênio agosto de 2018-2020, o(a) 

servidor(a) ULYSSES PAULINO DE ALBUQUERQUE, do Quadro Único 

de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1226955.   
 

Art. 2° - Em decorrência, a partir da mesma data, revogar os efeitos da 

Portaria nº. 631/2016-GR, de 15/07/2016, que designou o supracitado 
servidor para a referida função. 

 

PORTARIA Nº.  1.030/2018-GR, de 16 de agosto de 2018 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015437/2018-18, 

 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer, durante o período de 03 a 16/08/2018, a Função 

(FCC) pro tempore de Coordenador(a) do Curso de Graduação em 
Pedagogia, Licenciatura, o(a) servidor(a)  ANA PAULA ABRAHAMIAN 

DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 

2863706. 
 

PORTARIA Nº.  1.031/2018-GR, de 16 de agosto de 2018 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.015437/2018-18, 
 

RESOLVE: 
 

DESIGNAR, para exercer, durante o período de 03 a 16/08/2018, a Função 

pro tempore de Substituto(a) Eventual, nas faltas e impedimentos legais 
do(a) de Coordenador(a) do Curso de Graduação em Pedagogia, 

Licenciatura, o(a) servidor(a)  BRUNO FERNANDES ALVES, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº. 1332533. 
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 
REITORA 

 

COGER / UACSA 

 

PORTARIA N.º 009/2018/COGER/UACSA, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

 

DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o COLEGIADO DE 
COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE MATERIAIS (BACHARELADO) UACSA/UFRPE, 

para o biênio 2018-2019, e tendo em vista o que consta no processo 
n°23082.003302/2018-18. 

 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Marcos Gomes Ghislandi ( presidente) 2144771 

Verônica Cristina de Souza Diniz ( vice-presidente) 2366418 

  

REPRESENTANTE 

DOCENTE 

SIAPE PERÍODO 

Ana Cláudia Vaz de Araújo 1299792 

1º ao 4° 

Jaime César dos Santos Filho 1108273 

Jucleiton José Rufino de 

Freitas 

3022573 

Marcos César Santos Oriá 1051360 

Aureliano Xavier dos Santos 3013171 

5º ao 10° 

José Fernando Dagnone 

Figueiredo 

2142538 

Philippe Eduardo de 
Medeiros 

1338796 

Rogério Fagundes Leite 3010453 

Vinícius Dantas de Araújo 2144582 

 

REPRESENTANTE DISCENTE CPF 

Luana Lira Torres de Souza 068.123.794-50 

 
 Cabo de Santo Agostinho, 06 de agosto de 2018. 

 

 
PORTARIA N.º 010/2018/COGER/UACSA, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 
 

R E S O L V E: 

 
DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o COLEGIADO DE 

COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE  MECÂNICA (BACHARELADO) UACSA/UFRPE, 
para o biênio 2018-2019, e tendo em vista o que consta no processo 

n°23082.003302/2018-18. 

 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Rogério Soares da Silva (presidente) 1899895 

Philippe Eduardo de Medeiros (vice-

presidente) 

1338796 

  

REPRESENTANTE 

DOCENTE 

SIAPE PERÍODO 

Grazianny Andrade Leite 2142220 

1º ao 4° 

João Baptista Manuel 1975546 

Renalle Cristina Alves de 

Medeiros 

2321709 

Tereza Raquel brito de melo 

Conde 

3227484 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, quinta-feira, 16 de agosto de 2018 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

Alexandre Douglas Araújo de 
Moura 

1983050 

5º ao 10° 

Euclides Apolinário Cabral 

de Pina 

1885763 

Jordlly Reydson de Barros 

Silva 

3031248 

Karla Carolina Alves da Silva 1984212 

Weliton Soares Martins 2244892 

 

REPRESENTANTE DISCENTE CPF 

Everton Leite Neves 082.024.344-24 

  

Cabo de Santo Agostinho, 06 de agosto de 2018. 
 

PORTARIA N.º 011/2018/COGER/UACSA, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o COLEGIADO DE 

COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
ENGENHARIA DE ELÉTRICA (BACHARELADO) UACSA/UFRPE, 

para o biênio 2018-2019, e tendo em vista o que consta no processo 

n°23082.003303/2018-54. 
 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Ítalo Roger Ferreira Moreno Pinheiro da Silva 
(presidente) 

2366580 

Marcel Ayres de Araújo (vice-presidente) 3011747 

  

REPRESENTANTE 

DOCENTE 

SIAPE PERÍODO 

Carlindo Vitoriano dos 

Santos Júnior 

1226470 

1º ao 4° 
Gabriel de França Pereira e 

Silva 

1837741 

Rafael Alves de Oliveira 2726882 

Renata Barbosa Vicente 2139297 

Amanda Souza de Paula 2139359 

5º ao 10° 

Élida Fernanda Xavier Júlio 2279369 

Flávio da Silva Vitorino 

Gomes 

2998216 

Raphael Leite de Andrade 
Reis 

2321709 

Rodrigo de Paiva Cirilo 2139160 

 

REPRESENTANTE DISCENTE CPF 

Joana D’arc Barros de Lima 081.162.204-54 

 

 

 Cabo de Santo Agostinho, 06 de agosto de 2018. 
 

 

 
 

PORTARIA N.º 012/2018/COGER/UACSA, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 
 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 

Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 
Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 

seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 
R E S O L V E: 

 

DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o COLEGIADO DE 
COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 

ENGENHARIA DE ELETRÔNICA (BACHARELADO) UACSA/UFRPE, 

para o biênio 2018-2019, e tendo em vista o que consta no processo 
n°23082.003303/2018-54. 

 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Fernando Gonçalves de Almeida Neto (presidente) 2240395 

Roberto Kenji Hiramatsu (vice-presidente) 2364447 

  

REPRESENTANTE 

DOCENTE 

SIAPE PERÍODO 

Emerson Torres Aguiar 

Gomes 

2139045 

1º ao 4° 
João Henrique Correia 

Pimentel 

2321966 

Renata Barbosa Vicente 2139297 

Serginei José Carmo Liberato 1121504 

Amanda Souza de Paula 2139359 

5º ao 10° 

Elias Marques Ferreira de 

Oliveira 

2365776 

Flávio da Silva Vitorino 

Gomes 

2998216 

Raphael Leite de Andrade 

Reis 

2321709 

Sergio Vladimir Barreiro 

DeGiorgi 

2279292 

 

REPRESENTANTE DISCENTE CPF 

Luigi Fernando Marques da luz 060.809.734-99 

 
 

 Cabo de Santo Agostinho, 06 de agosto de 2018. 

 
PORTARIA N.º 013/2018/COGER/UACSA, DE 06 DE AGOSTO DE 2018 

 

O Coordenador Geral de Cursos de Graduação da Unidade Acadêmica do 
Cabo de Santo Agostinho – UACSA, da Universidade Federal Rural de 

Pernambuco - UFRPE, no uso das atribuições legais e estatutárias, e 
seguindo a Instrução Normativa 001/2013-GR, de 06/11/2013, 

 

R E S O L V E: 
 

DESIGNAR, os membros abaixo listados para compor o COLEGIADO DE 

COORDENAÇÃO DIDÁTICA DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM 
ENGENHARIA DE CIVIL (BACHARELADO) UACSA/UFRPE, para o 

biênio 2018-2019, e tendo em vista o que consta no processo 

n°23082.003302/2018-18. 
 

REPRESENTANTE DOCENTE SIAPE 

Cecília Maria Mora Silva Lins(presidente) 2321565 

Robson José Silva (vice-presidente) 1259910 

 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 119, quinta-feira, 16 de agosto de 2018 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REPRESENTANTE 

DOCENTE 

SIAPE PERÍODO 

Antônio Alcêu Câmara Júnior 1572385 

1º ao 5° 

Fábio Lima Santos 1807059 

Gisele Adelita Matias 2908710 

Martine Patrícia Arlete 

Chevrollier 

2176302 

Nilson Sant’anna Junior 1861862 

José Temístocles Ferreira 
Júnior 

1781834 

6º ao 10° 

Martônio José Marques 

Francelino 

2322145 

Maurício Pimenta Cavalcanti 1160926 

Simone Perruci Galvão 2145513 

Weslley Imperiano Gomes de 

Melo 

1308311 

 

REPRESENTANTE DISCENTE CPF 

Alan de Oliveira Carvalho 096.444.054-741 

 

 Cabo de Santo Agostinho, 06 de agosto de 2018. 
 

 

JOSÉ TEMÍSTOCLES FERREIRA JÚNIOR   
COORDENADOR GERAL DE CURSOS 

 

DECON 

 

PORTARIA Nº 19/2018-DECON, de 16 de agosto de 2018. 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE ECONOMIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de 
suas atribuições legais,  

 

RESOLVE: 
 

Autorizar o afastamento do Professor ELIANE APARECIDA PEREIRA 

DE ABREU, SIAPE nº 2199302, com ônus parcial para esta Universidade, 
pelo período de 29 de agosto a 31 de agosto de 2018, para participar da 2ª 

Etapa da 3ª Reunião da Comissão Assessora de Área de Ciências 

Econômicas do Enade – 2018, sendo esta atividade considerada válida para 
fins de progressão. 

 

 
POEMA ISIS ANDRADE DE SOUZA 

DIRETORA  

 
 

DLOGS 

 

PORTARIA N° 18/2018 - DELOGS, de 16 de agosto de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo N.º 

23082.014588/2017-78, 
  

RESOLVE: 

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
fiscalização e acompanhamento da execução do Contrato N° 37/2017, 

celebrado entre a Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa 

Instrucon Comércio e Serviços Ltda, conforme a função indicada, tornando 
sem efeito a Portaria N.º 17/2017 - DELOGS, de 20/12/2017: 

  

Gestor: 
- Ebson Magalhães de Lima, SIAPE: 2200275. 

 

Fiscais Técnicos: 
- Antônio Albino Gomes Monteiro, MATRÍCULA: 1882345-9; 

- Filipe Leandro de Freitas, SIAPE: 2361386; 

- Marcos Luiz Bitencourt, SIAPE: 0383485; 
- Matheus Carvalho Cordeiro, SIAPE: 2161345. 

 

PORTARIA N° 19/2018 - DELOGS, de 16 de agosto de 2018 
 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, 

no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, e tendo em vista o que consta no Processo N.º 

23082.016354/2018-46, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo para compor a equipe de 

planejamento para a contratação de serviços de manutenção predial 

preventiva e corretiva, nos sistemas de redes e instalações elétricas, 
telefônicas, lógicas, hidrossanitárias, de combate e prevenção a incêndio e 

de condicionadores de ar, sistema de proteção de descargas atmosféricas 

(SPDA) existentes, bem como reconstituição das partes civis afetadas nas 
estruturas, com fornecimento de materiais e mão de obra, na forma 

estabelecida nas planilhas de serviços e insumos descritos no Sistema 

Nacional de Pesquisa de Custos e Índices da Construção Civil SINAPI, nas 
edificações e instalações da UFRPE, incluindo o Campus Dois Irmãos, as 

Unidades Acadêmicas e a estações avançadas: 

 

 André Spencer de Souza Holanda, SIAPE: 2356523. 

 Evandro José Gomes Quirino Neves, SIAPE: 2356186; 

 Maria Dirce Gomes de Lima, SIAPE: 2298351; 

 Paulo Igor Campos de Santana Verçosa, SIAPE: 1352050; 

 Tácio Rafael Silva Barbosa, SIAPE: 3013014. 
 

Art. 2º Todas as atribuições da Equipe de Planejamento da Contratação 

constam da Instrução Normativa nº 05, de 26 de maio de 2017, da 
Secretaria de Gestão do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e 

Gestão. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 

Oficial da UFRPE. 

 
THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA 

 
 

 

 


